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Общая характеристика работы
Актуальность исследования

В структуре травм мирного времени повреждения живота составляют

от 4 до 5,5%. Из них на долю закрытых травм приходится до 4% и открытых

травм живота – около 1,5% (Брюсов П.Г. с соавт., 1994).

Тяжесть клинического течения и исходов травматических повреждений

органов брюшной полости характеризует данную патологию как одну из

трудных в неотложной хирургии. Оказание полноценной хирургической

помощи пострадавшим с закрытой травмой живота (ЗТЖ) и в настоящее

время остается трудной и не всегда разрешимой задачей. При этом большую

роль играет своевременная диагностика, оказанная помощь и экстренная

транспортировка пациентов в хирургический стационар, то есть –

догоспитальная помощь (Лесик П.С. с соавт., 2011). Врачи бригад скорой

медицинской помощи (СМП) и бригад службы медицины катастроф (СМК)

должны быстро поставить диагноз, провести необходимый минимальный

объем лечебных мероприятий как на месте происшествия, так и во время

транспортировки пострадавшего в стационар.

Окончательные результаты лечения больных с ЗТЖ во многом зависят

от качества оказания помощи на догоспитальном этапе, которая должны быть

тем эффективней, чем больше времени занимает транспортировка

пострадавшего до лечебного учреждения (Девятов В.А., 1999; Мыльникова

Л.А., 2001г.). В России главная роль в оказании медицинской помощи на

догоспитальном этапе отводится службе скорой медицинской помощи

(Багненко С.Ф. с соавт., 2015), а в последние десятилетия – и службе

медицины катастроф. Однако время прибытия бригад к месту ЧС в крупных

городах составляет, как минимум, 15-20 минут, а в загородной зоне

значительно больше. Именно в этот достаточно короткий промежуток

времени определяется судьба большинства пострадавших (Муллов А.Б. с

соавт., 2000; Stieyel J., 2009; Dexter F., 2015). Очень важно не допускать

ошибок и недостатков на догоспитальном этапе, так как они определяют всю

дальнейшую судьбу выживших, степень эффективности лечебных

мероприятий, длительность лечения, тяжесть осложнений и летальность

(Божьев А.А., Минин С.О., 2015). При этом необходимо учитывать, что у

врачей бригад СМП и СМК отсутствуют современные средства для

проведения экстренных диагностических мероприятий и только правильная

интерпретация клинических данных и разработка новых относительно

простых методик позволит повысить качество диагностических мероприятий

у пострадавших с ЗТЖ на догоспитальном этапе.

Настоящее исследование посвящено вопросам определения тактики

диагностики закрытых повреждений живота, разработке дополнительных

простых диагностических методов и оценке проведения интенсивной

терапии на догоспитальном этапе оказания помощи.

Цель исследования: дать сравнительный анализ клинических

критериев диагностики ЗТЖ на догоспитальном этапе оказания медицинской

помощи бригадами СМП и СМК, разработать новые дополнительные

диагностические методы и оценить правильность проведения интенсивной

терапии.

Задачи исследования:

1. Разработать информационные карты, позволяющие дать

сравнительную оценку правильности диагностики и интенсивной

терапии пострадавших с закрытой травмой живота на догоспитальном

этапе оказания медицинской помощи.

2. Провести сравнительный анализ частоты постановки диагноза ЗТЖ

бригадами СМП и СМК на догоспитальном и госпитальном этапах.

3. Оценить влияние качества, своевременности и объема оказания

медицинской помощи на догоспитальном этапе у пострадавших с ЗТЖ

на исход лечения.

4. Выявить взаимосвязь между показателями функции внешнего дыхания

(объем вдоха, концентрация углекислого газа в выдыхаемом воздухе) и

величиной внутрибрюшного давления у больных с разлитым

перитонитом.

5. Оценить эффективность разработанных инструментальных диаг-

ностических методов диагностики ЗТЖ с традиционными,

используемых бригадами СМП и СМК на догоспитальном этапе.

Научная новизна

Впервые сделан сравнительный анализ степени точности диагностики

ЗТЖ у пострадавших на догоспитальном этапе врачебными бригадами

скорой медицинской помощи и службы медицины катастроф на основе

разработанных карт. Показано, что выявляемость диагноза закрытой травмы

живота на догоспитальном этапе у бригад службы медицины катастроф в 2,3

раза выше, чем у врачей бригад скорой медицинской помощи. Проведенный

анализ показал, что расширенный объем лечения, проводимого

пострадавшим с ЗТЖ на догоспитальном этапе врачами службы медицины

катастроф, способствует уменьшению госпитальной летальности больных и

сокращению времени пребывания в стационаре.

Впервые разработаны относительно простые и быстро выполнимые

методики на основе оценки функции внешнего дыхания для повышения

процента диагностики ЗТЖ на догоспитальном этапе. Доказано на примере

больных с разлитым перитонитом, что снижение инспираторной емкости

легких или повышение содержания углекислого газа в выдыхаемом воздухе

прямо коррелирует с величиной внутрибрюшного давления, которое является

следствием повреждения внутренних органов брюшной полости. Показано,

что разработка и внедрение данных методик оценки функции внешнего

дыхания позволяет повысить степень выявления ЗТЖ на 15 % по сравнению

с традиционными клиническими показателями. У пациентов, находящихся в

бессознательном состоянии, использование метода капнометрии позволяет

повысить степень диагностики ЗТЖ на догоспитальном этапе на 28%.

Научно-практическая значимость работы

Доказано, что правильность постановки диагноза закрытой травмы

живота и проведение интенсивной терапии в необходимом объеме на

догоспитальном этапе оказания врачебной помощи способствует

уменьшению пребывания больного в отделении реанимации и интенсивной

терапии в 1,5 раза, снижению пребывания больного в стационаре в 1,3 раза и

уменьшению летальности – в 1,7 раза. Разработанные дополнительные

инструментальные методы диагностики ЗТЖ на догоспитальном этапе

оказания врачебной помощи позволят повысить точность диагностики

закрытой травмы живота и назначить адекватную интенсивную терапию.

Внедрение данных методик оценки функции внешнего дыхания позволяет

повысить степень выявления закрытой травмы живота на 15 % по сравнению

с традиционными клиническими показателями. Использование метода

капнометрии у пациентов, находящихся в бессознательном состоянии,

позволяет повысить степень диагностики закрытой травмы живота на

догоспитальном этапе на 28%.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Разработаны 4 информационные карты, которые позволили оценить

правильность постановки диагноза закрытой травмы живота,

эффективность лечения пострадавших с ЗТЖ на догоспитальном этапе

и конечный исход на госпитальном этапе.

2. Проведенный сравнительный ретроспективный анализ позволил

показать, что степень выявляемости случаев ЗТЖ на догоспитальном

этапе у врачебных бригад службы медицины катастроф в 2,3 раза

выше, чем у врачебных бригад службы скорой медицинской помощи.

3. Разработка и внедрение инструментальных функциональных методов

исследования функции внешнего дыхания повышает частоту

выявляемости случаев ЗТЖ на догоспитальном этапе на 15% по

сравнению с использованием только клинических критериев.

4. У пострадавших с подозрением на ЗТЖ на догоспитальном этапе

необходимо использовать клинические, функциональные методы

исследования, которые позволяют определить необходимый объем

интенсивной терапии. Разработанный алгоритм диагностики, объема

интенсивной терапии позволяет сократить время пребывания больных

в отделении реанимации и интенсивной терапии в 1,5 раза, в

стационаре - в 1,3 раза и снизить летальность в 1,7 раза.

5. Внедрение основных положений работы.

Основные положения настоящего исследования, особенно относящиеся

к использованию дополнительных методов диагностики закрытой

травмы живота на догоспитальном этапе, внедрены в Кабардино-

Балкарском центре медицины катастроф, в Северо-Осетинском центре

медицины катастроф.

Достоверность результатов

Достоверность результатов исследований, обоснованность положений,

выносимых на защиту и сформированных выводов работы, обеспечены

использованием надежных методов обследования и оказания помощи

пострадавшим с закрытой травмой живота на догоспитальном этапе,

статистическим анализом по четырехпольной таблице частот, применением

пакета прикладных программ Statistica 6.0 электронных таблиц Microsoft

Excel.

Личный вклад автора.

Сравнительный анализ клинических критериев диагностики закрытых

травм живота на догоспитальном этапе оказания медицинской помощи

бригадами скорой помощи и службы медицины катастроф проведен им

лично. Новые инструментальные методы диагностики ЗТЖ и оценки

правильности диагностики и интенсивной терапии разработаны лично

Шебзуховым О.А. Диссертант в ходе выполнения работы использовал

личный опыт оказания медицинской помощи на догоспитальном этапе в

условиях чрезвычайных ситуаций.

Публикации по работе и ее апробация

По работе опубликовано 12 статей, в том числе в журналах,


[…]


При обследовании 30 пациентов, находящихся в бессознательном

состоянии на догоспитальном этапе с подозрением на ЗТЖ статистически

достоверное возрастание концентрации углекислого газа в выдыхаемом

воздухе определялось у 22 пострадавших и составляло в среднем 44,5+ 1,5

мм рт.ст. (P<0.05 по отношению к здоровым лицам).

Процент правильной постановки диагноза ЗТЖ на догоспитальном

этапе у пострадавших, находящихся в бессознательном состоянии, при

использовании метода капнометрии составил 81,5% против 78,0%, у которых

данный метод не использовался.

Иначе говоря, использование дополнительного метода капнометрии

существенно не повышает диагностику ЗТЖ.

Для более объективного анализа мы провели сравнительное

исследование у пострадавших с отсутствием сознания на догоспитальном

этапе, которых доставляли бригады СМК с пострадавшими без сознания, у

которых дополнительно применяли метод капнометрии для повышения

точности диагностики ЗТЖ.

У пострадавших, находившихся в бессознательном состоянии, процент

правильной диагностики ЗТЖ на догоспитальном этапе составлял 63,63% (у

35 из 55 пациентов).

У пострадавших, находившихся в бессознательном состоянии, у

которых дополнительно использовали метод капнометрии, процент

правильной диагностики составлял 81,50% (у 22 пациентов из 27).

Проведенные расчеты по четырехпольной таблицы частот показали,

что процент постановки диагноза ЗТЖ у пострадавших с отсутствием

сознания на догоспитальном этапе статистически достоверно выше при

использовании метода капнометрии.

Таким образом, использование дополнительных методов исследования

в виде инспираторной спирометрии и капнометрии повышает степень

диагностики закрытой травмы живота на догоспитальном этапе. Метод

капнометрии существенно повышает степень диагностики ЗТЖ у

пострадавших, находившихся в бессознательном состоянии на

догоспитальном этапе оказания медицинской помощи.

Выводы

1. Разработаны четыре информационные карты, позволившие

провести сравнительную оценку правильности диагностики и эффективности

интенсивной терапии пострадавших с закрытой травмой живота на

догоспитальном этапе бригадами скорой медицинской помощи и бригадами

службы медицины катастроф.

2. Проведен сравнительный анализ частоты постановки диагноза

закрытой травмы живота бригадами скорой медицинской помощи и

бригадами службы медицины катастроф, который позволил установить, что

частота постановки диагноза бригадами СМП составляет 33,6%, бригадами

СМК – 78,0%.

3. Своевременная постановка правильного диагноза, проведение

интенсивной терапии в необходимом объеме на догоспитальном этапе

позволяет уменьшить пребывание больного в отделении реанимации и

интенсивной терапии в 1,5 раза, пребывание больного в стационаре – в 1,3

раза, снизить летальность – в 1,7 раза.

4. На больных с разлитым перитонитом доказана прямая связь

между объемом вдоха и величиной внутрибрюшного давления и обратная

связь между концентрацией углекислого газа и величиной внутрибрюшного

давления.

5. Доказано, что использование разработанных дополнительных

инструментальных методов позволяет повысить степень диагностики

закрытой травмы живота на догоспитальном этапе: с использованием

инспираторной спирометрии – с 78,0% до 89,3%; с использованием

капнометрии – с 78,0% до 81,5%. У больных, находящихся без сознания,

использование дополнительного метода капнометрии позволяет повысить

степень диагностики ЗТЖ на догоспитальном этапе с 63,6% до 81,5%.

Практические рекомендации

Для повышения точности диагностики закрытой травмы живота на

догоспитальном этапе оказания врачебной помощи следует дополнительно

использовать методы оценки функции внешнего дыхания, степень

нарушения которой зависит от повышения внутрибрюшного давления.

1. При наличии у больного сознания оценивается инспираторная

емкость легких при помощи инспираторного спирометра Coach: больному

дается мундштук спирометра и предлагается после нескольких спокойных

вдохов-выдохов вдохнуть максимальное количество воздуха. Одновременно

замеряется пульсоксиметром насыщение гемоглобина кислородом

артериальной крови. В норме объем вдыхаемого воздуха составляет 50,1+5,9

мл кг массы тела, насыщение гемоглобина кислородом – 98,8+0,4%.

Снижение инспираторного объема менее 40,4+3,1 мл/ кг массы тела и

насыщение гемоглобина кислородом менее 92,3+0,3% свидетельствуют о

повышении внутрибрюшного давления > 20 см водн.ст., что говорит в пользу

наличия внутрибрюшной патологии.

2. В случае необходимости у пострадавшего поддерживать

проходимость дыхательных путей путем интубации трахеи или установки

ларингеальной маски. Насыщение углекислым газом выдыхаемого воздуха

можно оценить при помощи портативного капнометра ЕММА в мм рт.ст.

Методика проведения измерения СО2 выдыхаемого воздуха: после

интубации трахеи или установки ЛМ при появлении у больного

самостоятельного дыхания к трубке подсоединяют капнометр, проводят в

течение 20-30 сек замер параметра СО2. Одновременно также замеряют

показания SpO2 %. Повышение насыщения углекислого газа в выдыхаемом

воздухе более 46,4+0,8 мм рт.ст. и снижение насыщения гемоглобина

кислородом менее 92,3+0,3% свидетельствуют о повышении

внутрибрюшного давления >20 см водн.ст., что говорит в пользу наличия

внутрибрюшной патологии.
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Список использованных сокращений

Условные сокращения

АД – артериальное давление

ВБД – внутрибрюшное давление

Евд – объем вдоха

ЗТЖ - закрытая травма живота

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

СМП – скорая медицинская помощь

СМК - служба медицины катастроф

СО2 – углекислый газ

ЦВД – центральное венозное давление

EtCO2 – содержание углекислого газа в выдыхаемом воздухе

SpO2 – насыщение гемоглобина кислородом артериальной крови