## **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации Шебзухова О.А. "Диагностика и лечение пострадавших с закрытой травмой живота на догоспитальном этапе", представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 - хирургия

Актуальность диссертационной работы очевидна, так как закрытая травма живота (ЗТЖ) довольно часто встречается при дорожно-транспортных происшествиях, террористических актах. Правильная и своевременная диагностика ЗТЖ на догоспитальном этапе является залогом успешной реабилитации пациентов на этапе стационарного лечения.

В автореферате четко сформулирована цель исследования, на основе которых поставлены пять задач. Также вынесены четыре положения на защиту, которые диссертант раскрывает в процессе анализа полученного материала. Количество пациентов, которые взяты для исследования, достаточно для пролучения определенных выводов.

Научная новизна исследования заключается в том, что диссертант провел сравнительные исследования по степени диагностики частоты ЗТЖ, которые дают бригады службы скорой помощи и бригад службы медицины катастроф. Последние использовали дополнительные инструментальные методы - капнографию и инспираторную спирометрию, степень нарушения которых зависит от величины внутрибрюшного давления, которое буде нарастать в случае наличия патологии в брюшной полости.

Практическая новизна исследования также несомненна, так как анализ проведенного материала позволил дать дополнительные критерии диагностики ЗТЖ на догоспитальном этапе оказания медицинской помощи и ввести алгоритм лечения - седацию, инфузионную терапию, инспираторную поддержку.

Пять выводов диссертации вытекают из поставленных задач, они четки и ясны по содержанию.

Основные материалы диссертационной работы опубликованы в 13 статьях, в том числе 6 - в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для диссертационных работ.

Считаю, что диссертационная работа О.А. Шебзухована "Диагностика и лечение пострадавших с закрытой травмой живота на догоспитальном этапе"на автореферат диссертации Шебзухова О.А. "Диагностика и лечение пострадавших с закрытой травмой

живота на догоспитальном этапе", соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук.

Профессор кафедры хирургических
болезней №1 ФГБОУ ВО "Северо-
Осетинская государственная медицинская
академия" Минздрава РФ, д.м.н., профессор
22 мая 2019 года

Ц.С. Хутиев

ВЕРНО: начальник отдела кадров
и документооборота ФГБОУ ВО
СОГМА Минздрава России